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Abstrakt

Název: Vývoj medializace florbalu v České televizi

Cíle: Hlavním cílem bakalářské práce je analýza vývoje medializace florbalu v České

televizi, a to především v letech 2012–2019 na sportovním kanálu ČT sport. Dílčím cílem

je zjistit, jak tuto medializaci vnímají v klubech nejvyšší české soutěže mužů – Superlize

florbalu, členové výkonného výboru Českého florbalu. Rozhovory se zaměstnanci České

televize mají objasnit příčiny výkyvů ve vysílání.

Metody: V bakalářské práci jsou použity kvantitativní a kvalitativní metody výzkumu.

Ke zjištění vývoje medializace florbalu v České televizi je použita kvantitativní obsahová

analýza interních dat poskytnutých Českou televizí. Pro hodnocení vnímání této

medializace ze strany sportovních klubů a výkonného výboru byla použita metoda

kvalitativního elektronického dotazování. Kvalitativní metoda rozhovoru se zaměstnanci

České televize byla použita ke zjištění výkyvů ve vysílání florbalu.

Výsledky: Prostor věnovaný florbalu na programu ČT sport se mezi roky 2012–2019

mírně zvětšil, neplatí to ale o letech 2015 a 2019. Na medializaci florbalu má vliv tak

významná akce, jako je mistrovství světa či od roku 2012 zavedené Superfinále. Nejvíce

prostoru se dostává nejvyšší soutěži mužů. Výkonný výbor Českého florbalu a jednotlivé

kluby Superligy florbalu pociťují zvýšený zájem České televize o florbal a očekávají,

že nárůst medializace bude i nadále pozvolný.

Klíčová slova: historie florbalu, media, Česká florbalová unie, marketingový výzkum,

ČT sport, Superliga florbalu

Abstract

Title: Development of media coverage of Floorball in the Czech television

Objectives: The main objective of this bachelor thesis is to determine the evolution of

floorball medialization in Czech television, primarily between the years 2012 and 2019.

Another objective is to determine how the medialization is perceived by executive

committee of Czech floorball and by the top floorball clubs in the top Czech male

floorball competition – Superlize florbalu and through the interviews to find out what

is worth the fluctuations in broadcasting.

Methods: To determine the development of medialization of floorball in the Czech

television was used a method of internal data analysis, the data will be provided by the

Czech television itself. The other method is an electronic survey, which was used

to evaluate the perception of floorball medialization by selected clubs and executive

committee of Czech floorball.

Results: The space devoted to floorball on the ČT sport program has slightly increased

between 2012–2019, except for the year 2015 and 2019. The media coverage of floorball

is influenced by a major event such as the World Championship or the Superfinal since

2012. Most space is given to the highest men’s competition. The Executive Committee

of Czech floorball and the individual clubs of the Superligy florbalu feel an increased

interest of Czech television in floorball and expect that the increase in media coverage

will continue to be gradual.

Keywords: history of floorball, media, Czech floorball union, marketing research, ČT

sport, Superliga florbalu
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1. ÚVOD

Sport a média, spojení, které k sobě neodmyslitelně patří a v poslední době nabývá čí dál

více na významu. Díky médiím se sport stává populárnějším, atraktivnějším,

přizpůsobuje se svými pravidly, čelí mediálnímu tlaku, kontrole „fairplay“ apod.

V neposledním bodě tvoří média stále významnější a větší složku příjmů.

Pro média pak sport znamená atraktivní, a především živý televizní obsah. V době

odloženého vysílání je tak živé vysílání stále důležité u sportovních přenosů. Proto

i neustále rostoucí ceny televizních práv u projektů, které se dokázaly přizpůsobit

televiznímu vysílání, využít své popularity a zatraktivnit obsah. A právě toto propojení

mezi sportem a médii bude v této práci zkoumáno. Přesný název této bakalářské práce

zní: Vývoj medializace florbalu v České televizi v letech 2012–2019. Hlavním cílem je

prezentace vývoje mediálního prostoru, který byl v jednotlivých letech florbalu věnován.

Dalšími cíli je pak zjistit důvod výkyvů ve vysílání a vnímání medializace výkonným

výborem Českého florbalu a v jednotlivých klubech Superligy florbalu.

Florbal je sice stále považován za mladý sport, ale také je to sport především pro mladé

lidi. A tak se díky svému zařazení mezi školní sporty stal postupem času jedním

z nejpopulárnějších amatérských nebo poloprofesionálních sportů v České republice.

V této bakalářské práci bude mj. také zkoumáno, zdali se čím dál tím větší popularita

tohoto sportu promítá do mediálního prostoru, který je florbalu na obrazovkách České

televize věnován. Spojení České televize a florbalu je pro tento sport zásadní.

Nepochybně napomáhá ke stále většímu růstu popularity a vzbuzuje i stále větší

pozornost. To má následně vliv na spolupráci s obchodními partnery, kteří florbalovým

klubům svými sponzorskými a partnerskými dary přináší finanční prostředky.

V rámci této bakalářské práce bude analýza vývoje medializace florbalu v České televizi.

Každý výzkum podobného zaměření má pro menší sporty, jako jsou florbal či další halové

kolektivní sporty, velký přínos. Může jim pomoct k zefektivnění či ke správnému zvolení

dalších kroků, nezbytných k jejich růstu. Tento výzkum může pomoct florbalu k analýze

jeho růstu na mediálním trhu a tím i stanovení dalších kroků, které bude k dalšímu růstu

potřeba uskutečnit.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil jednak kvůli tomu, že lze podle mne snadno

získat potřebné informace a data k jejímu zpracování, jednak i kvůli své náklonosti
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k tomuto sportu, který je pro mne atraktivní jak z hlediska sportovce, tak z pohledu

diváka.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je prezentace vývoje medializace florbalu v České

televizi, a to v období mezi 1. lednem 2012 a 31. prosincem 2019. Dále se práce snaží

zjistit, jak medializaci tohoto sportu vnímají ve vedení českého florbalu a zástupci klubů

Superligy florbalu.

2.1 Dílčí úkoly práce

K dosažení cílů bakalářské práce bylo potřeba splnit dílčí úkoly. Ty jsou stanoveny

v tomto pořadí:

1. Rešerše odborné literatury

Zpracování teoretických východisek

2. Obsahová analýza televizního programu ČT sport

Obsahová analýza byla zpracována na základě volně dostupného televizního

programu ČT sport následujícím způsobem:

 výběr období, které bude sledováno,

 zpracování získaných dat a jejich následné rozdělení,

 vyhodnocení dat a jejich prezentace.

3. Rozhovory se zaměstnanci České televize

Zpracování rozhovorů s Romanem Hozákem a Josefem Kondračinem a následné

analyzování informací získaných z rozhovorů.

4. Marketingový výzkum medializace očima vedení českého florbalu

a zástupců klubu nejvyšší mužské soutěže – Superligy florbalu.

Zjištění spokojenosti s prostorem florbalu v České televizi a zájmu sponzorů

o florbal.

Postup byl následující:

 sestavení dotazníku a rozšíření v cílové skupině,

 zpracování a analýza zjištěných dat,

 vyhodnocení a prezentace dat.

5. Interpretace výsledků získaných z částí 1.–4. a jejich kompletace

6. Zpracování závěrů a doporučení pro zahrnuté subjekty výzkumu
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Historie a současnost florbalu

3.1.1 Historie florbalu ve světě

Florbal je celosvětově chápán jako sport oslovující především mladé lidi. Jeho počátky

byly napsány na konci padesátých let 20. století v USA ve státě Minneapolis v továrně

na plasty Cosom v Lakeville. Dělníci si zde pro zábavu vytvořili plastové hokejky, jimiž

ovládali míčky a začali tak hru podobnou dnešnímu florbalu. Nově zrozená hra dostala

název floorhockey a hráli ji především školáci a studenti. Začali se pořádat i první turnaje,

tím největším byl Floorhockey tournament v Battle Creek v Michiganu (Kysel, 2010).

Rozkvět florbalu nastává, když v roce 1968 přivezla firma Cosom své plastové hole

do Skandinávie. Ve Švédsku, hokejové zemi s mnoha tělocvičnami, našel florbal

přirozené podmínky pro to, aby mohl nadále růst a stát se populárním sportem především

u mladých lidí. Na počátku sedmdesátých let objevili kouzlo innebandy, jak hru

pojmenovali ve Švédsku, hokejisté v letním období. Hra se následně rozšířila do Finska,

další hokejové země, kde se hrála pod názvem salibandy. Ze severu se florbal postupně

rozšiřoval na jih do Švýcarska, kde se z ní stala rychle hra populární. Ve Švýcarsku měl


[…]


mezinárodní akce a můžeme tak vysílat pravidelně a ve stejných časech.

5. Co vedlo ke vzniku Superfinále? Nebylo by pro florbal lepší mít

garantovanou finálovou sérii ve vysílání?

R. H: Náhodou jsem byl u těchto jednání na Českém florbalu a cílem bylo jednoznačně

zvýšit atraktivitu, zajistit TOP event, včetně divácky plných hal v Praze/Ostravě. Finálové

série by nikdy pro florbalové hnutí nevygenerovaly takový zájem uvnitř florbalu z celé

republiky ani obecný mediální a o návštěvách v malých halách či tělocvičnách ani

nemluvě.

J. K: Já u jednání nebyl, ale musím říct, že formát Superfinále je pro televizi ideální. Jeden

zápas rozhodne o vítězi ligy, diváci se soustředí na jeden zápas. Finále na několik

vítězných utkání by nikdy nevygenerovalo takové číslo, jako je to u Superfinále. Je to

vidět u ostatních sportů, kde finálové série zdaleka nedosahují takových čísel jako

florbalové Superfinále.

6. Jak si vysvětlit nulový počet odvysílaných hodin reprezentace mužů v letech

2013 a 2019?

R. H: Pravděpodobně nebylo v těchto letech místo ve vysílání na programu ČT sport.

J. K: S velkou pravděpodobností jsme měli vysílání plné. Nebyla tedy možnost vysílat

živě.

7. Co stálo za tím, že v roce 2012, 2016 a 2018 nebylo z reprezentace žen

odvysílána ani jedna hodina?

R. H: Mimo MS se ženskému florbalu věnujeme výjimečně a není to ani priorita Českého

florbalu mimo Českého poháru.

J. K: Florbal žen bohužel u diváků nevzbuzuje velký zájem. Jedinou sledovanější akcí je

právě MS, kde vysíláme vždy všechna utkání ve skupině + případné postupové boje.

8. Jak se dá hodnotit florbal pro vysílání České televize?

R. H: Obecně je to tak, že ač je florbal velmi oblíbený sport „na zahrání“, tak bohužel

není atraktivní pro televizní diváky. Obecně to ale platí pro všechny halové sporty (mimo

hokej) a speciálně pro národní soutěže. Při mezinárodních je to trochu lepší, ale i velmi

úspěšné MS v basketbalu 2019 pro ČR tým sledovanost basketbalové KNBL nezměnilo.

Příloha č. 3 – Dotazník pro výkonný výbor Českého florbalu a zástupce jednotlivých

klubů Superligy florbalu

Dotazník pro výkonný výbor Českého florbalu a zástupce klubů Superligy florbalu

Vážený člene výkonného výboru Českého florbalu nebo zástupce týmu Superligy

florbalu,

jsem studentem Univerzity Karlovy v oboru Management sportu. Momentálně

zpracovávám výzkum mé závěrečné bakalářské práce na téma: „Vývoj medializace

florbalu v České televizi".

Proto se na Vás obracím s žádostí, o vyplnění tohoto dotazníku, pomocí něhož získám

informace pro účely mého výzkumu.

Dotazník je anonymní a bude sloužit výhradně jen pro potřeby výzkumu.

Dotazník je krátký a nezabere vám více než 5minut.

Předem děkuji za Váš čas.

Jiří Ponikelský

MNG TVS

3. ročník

1) Je podle vašeho názoru florbalu v programu České televize věnován adekvátní

prostor?

Ano, současný prostor je odpovídající

Ne, Mělo by mu být věnováno více prostoru

Ne, je mu věnováno příliš prostor

2) Zaznamenal jste v posledních letech (2012–2019) ze strany České televize

o zvýšený zájem o florbal?

Ano, velmi výrazný

Ano, ale jen malý

Zájem vnímám stejný

Téměř ne

Vůbec ne

3) Očekáváte v příštích letech nárůst medializace florbalu v České televizi?

Ano, nárůst bude výrazný

Ano, nárůst bude pozvolný

Ne, nárůst nebude žádný

Ne, očekávám spíše pokles

4) Jste spokojen s tím, jak Česká televize medializuje florbal? (studio, experti,

komentátoři)

Ano, jsem spokojen

Ano, ale mohlo by to být lepší

Ne, nejsem spokojen

5) Vnímáte zvýšený zájem České televize o vysílání světových šampionátů mužů

a žen? (experti, studio, speciály)

Ano, zájem je vyšší

Zájem zůstává stejný

Ne, zájem je nižší

6) Vnímáte v důsledku medializace florbalu v České televizi zvýšený zájem

sponzorů?

Ano, velmi výrazný

Ano, ale jen malý

Zájem vnímám stejný

Téměř ne

Vůbec ne

Příloha č. 4 – Struktura publika florbalu, basketbalu, házené a volejbalu dle České

televize

Zdroj: Česká televize

Zdroj: Česká televize

71,5 % 69,1 % 66,2 % 67,9 %

28,5 % 30,9 % 33,8 % 32,1 %

B A S K E T B A L F L O R B A L H Á Z E N Á V O L E J B A L

POHLAVÍ

Muži Ženy

3,7 % 2,9 % 6,0 % 14,7 % 16,2 % 18,4 %
37,9 %

6,9 % 3,7 % 9,6 % 15,9 % 16,0 % 18,7 %
29,2 %

4,4 % 3,7 % 6,8 % 15,5 % 16,7 % 21,3 %
31,5 %

4,0 % 2,7 % 7,6 % 14,9 % 17,5 % 21,0 % 32,2 %

4 - 1 4 L E T 1 5 - 2 4 L E T 2 5 - 3 4 L E T 3 5 - 4 4 L E T 4 5 - 5 4 L E T 5 5 - 6 4 L E T 6 5 + L E T

VĚK

Basketbal Florbal Házená Volejbal

Příloha č. 5 – Tabulka umístění týmu v Superlize florbalu (2012–2019)