POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: PONIKELSKÝ JIŘÍ

Název práce: VÝVOJ MEDIALIZACE FLORBALU V ČESKÉ TELEVIZI

Cíl práce: Cílem práce je prezentovat vývoj medializace florbalu v České televizi a to v období

mezi 1. lednem 2012 a 31. 12. 2019 na základě obsahové analýzy dat mediálních

ukazatelů programu ČT sport, rozhovorů se zaměstnanci České televize i zástupci

vedení Českého florbalu a zástupců klubu nejvyšší soutěže Superligy florbalu

Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně (viz hodnocení)

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky
Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Pravopis a stylistika

Velmi dobře (viz připomínky)

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

(nehodnotím, práce není v přímém vztahu k využití v praxi)

Hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 64 stran textu, 5 příloh, 7 obrázků, 23 tabulek, 15

grafů. Bakalářská práce má logickou návaznost v 7 řešených kapitolách. Cíl je jasně postaven a

logicky rozpracován do jednotlivých úkolů. Samotný výzkum je postaven na kombinaci využití

sekundárních dat České televize a primárních dat získaných rozhovory s pracovníky České televize a

elektronickým dotazováním členů VV Českého florbalu.

Teoretická část (kap. 3) zahrnuje 14 stran, které jsou vzhledem k předmětu práce logicky

předestřeny. Autor zde rozebírá historii a současnost florbalu, pravidla florbalu, florbalové

organizace, popularitu florbalu, medializaci, média a v samostatné kapitole je představena redakce

sportu ČT a program ČT sport. Jsou to teoretická východiska, která se vztahují k předmětu řešení

práce. V případě popularity sportu nevyužívá jinou autorskou definici, ale definuje popularitu sportu

sám, jako „oblíbenost sportu jako produktu, značky či sportovní hry u veřejnosti“. Jednotlivé kapitoly

obsahují autorovy komentáře s ohledem na sport.

Kapitola 4 – Metodika práce začíná obecným vymezením marketingového výzkumu a procesu

marketingového výzkumu. V druhé kapitole autor vymezuje definování zkoumaného problému, zdrojů

dat a metodiku a techniky sběru dat. Jednotlivé subkapitoly se snaží autor konkretizovat vzhledem

k prováděnému výzkumu. Samotný průběh jeho výzkumu je popsán v kap. 4.3 a jejích subkapitolách,

kde autor uvádí konkretizaci jednotlivých částí procesu výzkumu. Samotný výzkum rozděluje

přehledně do 3 etap a prezentuje použité metody v jednotlivých etapách. V prvé etapě jde o

obsahovou analýzu, u které uvádí, co bude touto metodou analyzováno ze sekundárních dat, v 2. etapě

se jedná o strukturovaný rozhovor s pracovníky České televize, ve 3. etapě o elektronické dotazování

pracovníků VV Českého florbalu a zástupců klubů Superligy florbalu. V této kapitole je uvedena

operacionalizace dotazníků, v přílohách je pak dotazník a přepis rozhovoru s pracovníky ČT.

Kombinace metod je vzhledem k předmětu práce vhodně zvolena.

Kapitola 5 se zabývá vývojem medializace florbalu České televizi. Nejrozsáhlejší část tvoří

obsahová analýza (17 stran) vysílání florbalu na programu ČT sport v letech 2012- 2019. Obsahovou

analýzu autor vypracoval velmi podrobně a využitím velkého množství dat, které mu poskytla ČT.

Zpracování dat a komentáře k nim jsou jasně komentované. V dalších subkapitolách se autor věnuje

sledovanosti florbalu na ĆT, porovnání sportů, analýze dat z rozhovorů a dotazování. Zajímavé je

porovnání florbalu se sporty jako je házená, volejbal, basketbal, které jsou již tzv. tradiční proti

„mladému“ florbalu. Tady se mi jeví nejasná poznámka k této tabulce o výpočtu hodnot.

V kap. 6 – autor prezentuje diskusi k provedenému výzkumu. V diskusi se místy opakují

informace prezentované již u analýzy dat. (např. 2. odst.). Na druhou stranu je diskuse rozsáhlá a

komentuje vhodně extrémní i rozporuplné poznatky z analýzy dat.

Bakalářská práce obsahuje 27 titulů bibliografických citací, 17 tištěných zdrojů, 10 online

zdrojů. 1 titul je zahraniční, v anglickém jazyce.

Bakalářská práce splňuje kritéria pro obhajobu.

Připomínky:

s. 36 – graf 2- nepřehledný

s. 36 – 1. odst. výraz „monetizace nákladů“ – co znamená?

s. 37 - graf 3 – překrývání nadpisů – menší čitelnost

s. 44 – 1. odst. 3. věta – chybí písmeno

s. 50 – kap. 5.3, věta před grafem 8 – nejde o diskusi, ale o interpretaci dat

s. 54 – kap. 5.5. – 3. odst. název svazu má mít velké písmeno, totéž strana 55 – kap. 5.6. 1. věta

s. 55 – nevhodná formulace 3. odst. – „ Dotazník byl krátkého rázu“ – vhodnější rozsahu.

s. 58 – poslední odstavec, poslední věta – starý název svazu Česká florbalová unie, nyní je to Český

florbal, což je nevhodné vzhledem k budoucí smlouvě

s. 65 – titul publikace 4 v seznamu literatury- název není kurzívou, není dodrženo řádkování a chybí

tečka za citací

s. 66 – titul 20 není podle ISO 690, totéž titul 21

Otázky k obhajobě:

1) Přizpůsobovala se pravidla florbalu nějaký způsobem jeho medializaci v televizi?

2) Jak byste charakterizoval situaci ve florbalu v souvislosti s prodejem televizních práv?

3) Jak kluby hodnotí situaci, kdy v televizních zápasech jsou více vysílané týmy, které se umísťují

v tabulce nejvýše?

4) Z jakých důvodů, si myslíte, neodpovídá růstu medializace zvýšený zájem sponzorů (viz graf 15)?

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 10.6.2020

…..........................................................

Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.